富人口领组办〔2014〕25号

富顺县人口和计划生育领导组办公室

关于组织开展单独夫妇信息核查工作的通知
各镇乡人口计生领导小组：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于调整完善生育政策的意见》（中发〔2013〕15号）和《四川省卫生计生委 关于组织开展单独夫妇信息核查工作的通知》（川卫办发〔2014〕223号），稳妥扎实有序启动实施一方为独生子女的夫妇可以生育两个孩子的政策（以下简称单独两孩政策），准确把握单独夫妇的规模和结构，推动做好卫生、教育等基本公共服务保障，加强宣传引导工作，防止生育水平出现大的波动，国家卫生计生委决定组织开展一方为独生子女的夫妇（以下简称单独夫妇）信息核查工作。现将有关事项通知如下：

一、核查对象
女方为18～49周岁且户籍在本地的单独夫妇。

二、核查内容

单独夫妇的基本信息及怀孕、生育子女的情况。主要包括：单独夫妇双方的姓名、出生日期、公民身份证号码、户口性质、婚姻状况、是否为独生子女以及女方是否在孕、夫妇现有子女数量、最小子女出生日期、联系方式等内容。

按政策实行普遍两孩政策的农村地区的单独夫妇，以及按照现行其他政策可以生育第二个孩子的单独夫妇，如盆周山区县的独生女户和边远高寒大山区的独生子女户、病残儿户、再婚家庭等，不在核查范围内。县人口计生局政策法规股负责政策解释工作。

三、核查方法和时间安排

（一）信息核查方法和数据报送

信息核查数据上报规范由国家卫生计生委统一制定（单独夫妇信息核查表见附件一）。具体信息核查工作由各镇乡组织实施，以村委会、居委会或机关、企事业单位等为基本单位，核查登记辖区内所有符合条件的单独夫妇的情况。富世镇可根据当地人户分离的实际情况，统筹安排信息核查工作。

各镇乡要根据本通知要求，以全员人口信息库中有关信息为基准，主要由镇乡、村、社区比对核查，并于2014年8月11日起，登录四川人口信息平台（SCPIP）全员人口系统中信息核查模块，按照附件二的录入方法将修订或补充信息录入全员人口信息库。信息录入及上报由县人口计生局规划统计股负责培训指导。

（二）信息核查的时间点

以2014年6月1日零点作为本次信息核查的时间点。

（三）时间安排

2014年9月5日前完成信息采集、录入及汇总上报。

四、工作要求

（一）各镇乡要将此次信息核查工作作为启动实施单独两孩政策的一项基础性工作，高度重视，周密部署，按时做好各项工作，全面掌握本镇乡单独家庭的规模及结构情况。要立足于现有的全员人口信息库、已经掌握的调查数据，组织开展进单位、企业、村、社区、组、小区、户单独夫妇信息核查工作。要依据此次信息核查掌握的单独夫妇数量和结构，结合当地现行生育政策，科学预测今后一个时期出生人口的变动趋势，为扎实做好计划生育服务管理工作奠定基础。

（二）各镇乡主要领导要亲自过问单独夫妇信息核查工作，明确责任人员，加强检查指导，确保信息核查工作质量。县人口计生局成立了以局长高国伦同志为组长，刘志琼、王良华为副组长，张丽霜、雷跃生、洪涛、徐其祥、廖科为成员的信息核查督查小组，将适时组织督查，对信息核查工作组织不力、进展缓慢、流于形式、核查不到位的予以通报，并纳入2014年目标考核。信息漏错的，纳入发现时当年的人口计生党政目标考核。

（三）各镇乡计生办单独夫妇信息核查汇总表报纸质报表一份，并由分管领导签字后盖好公章上报。单独夫妇信息核查表存档备查。

附件:1、单独夫妇信息核查表

2、单独夫妇信息录入方法

                   富顺县人口和计划生育领导组办公室
                       2014年8月8日
附件一：单独夫妇信息核查表

单独夫妇信息核查表

县（市、区）     乡（镇、街道）      村（居）     组（社区）

                                 调查人：              2014年     月     日

	姓名*
	出生日期*
	身份证号码*
	户籍地*
	户口性质*
	婚姻状况*
	是否独生子女*

	育妇*

	丈夫*

	现孕状况
	夫妻现存子女数量*
	最小子女出生日期
	电话
	移动电话
	备注

 填表说明：
1. 本信息核查表填写对象为女方为18～49周岁且户籍在本地的单独夫妇；
2. 本信息核查表中项目后有*号标识的为必填项；
3. 本信息核查表中出生日期和最小出生日期均为年月日。身份证号码为18位居民身份证号码。户口性质：1.非农业户口； 2. 农业户口；3.其它。婚姻状况： 21.初婚；22.再婚；90.其它。是否独生子女：1.是；2.否。现孕状况：1.是；2.否。

附件二：单独夫妇信息录入方法
[image: image1.png]Ll )

R UEME BOER SATE HEREME SiHRR POLERGHRR

it AFERRT

操作方法：
[image: image2.png]© RiRRAEEEE X

o Wit
= MhstRTESTL

#HFIE
# & $EAG  SHESH FEH FORR AR RTRETE
B b [19m0-12-11 [cossossenseoscesr [BUIRATHMARMAAITT g
ok BET |00 [si0iea0s0isTis [ReEA REREL g
MRKR  ABWETLHE  ROTRHEAN B BitRE
g 7 [

EEEESAOER
v - Bil)
HESES 20T |~ At XNT v
4R e MBI BEEH SIS PGS A
MATESTISRAE A bhhe % | 19991211 xSSSSSS86659985877 517001101029001 IEUIFTMTEN A
itiATES MR~ |wmae ¥ | 1987-01-01 5757857 st7001 IR
MATESTETRARE—A bbb %z [Zer-u u st7001101029
MHATEST1; HE—E # 1992 x455B55855555588685 517001101
AR ME R | 1ee0-0-1t 111 st7001101029

41 EER s [x]

（录入界面）
录入方法：
1、点击全员人口系统菜单下的信息核查。

2、在上图录入界面标中识为1 的区域，选择标核查卡片育龄妇女户籍所在地（必须到组一级）。

3、在上图录入界面标中识为2 的区域，输入核查卡片育龄妇女信息后点保存,按提示确定是否回写全员人口库中该育龄妇女的育龄妇女卡信息。
另外，用户也可以在上图录入界面标中识为3的区域，输入核查卡片育龄妇女身份证号或姓名可以查询全员人口库中该育龄妇女卡信息,双击查询结果可以将该育龄妇女卡信息直接填入区域2，再根据调查表信息进行修改或补充,然后保存。
         2

     3

1

PAGE
3